МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕҤЕР                                    МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН

САЛТАКЪЯЛ ЯЛ КУНДЕМЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	        СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

Двадцать пятая сессия                                              от 16 марта 2022  г.          четвертого  созыва

                № 172

О внесении изменений  в решение Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения от 23 декабря 2021 года №158

«О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год
 и на плановый период 2023 и 2024 годов»

    Собрание депутатов Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл                   р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл от 23 декабря 2021 года № 158 «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения в сумме 1 514,2 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 1 112,2 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 1 112,2 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 111,4 тыс. рублей и бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 1 000,8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Салтакъяльского сельского поселения в сумме 1 566,8 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Салтакъяльского сельского поселения
в сумме 52,6 тыс. рублей.».
1.2.  Приложения № 1, 3-5 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
                 Глава Салтакъяльского
                 сельского поселения
                               И.А. Грязина

	«Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения
Куженерского муниципального района

Республики Марий Эл
 «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов»

(в редакции от 16.03.2022 года № 172 )

Источники финансирования дефицита
бюджета Салтакъяльского сельского поселения

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

тыс. рублей
	Код источника
	Наименование источника
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	000 01 00 00 00 00 0000 000
	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	52,6
	0
	0

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	52,6
	0
	0

	000 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	-1 514,2
	-1 746,1
	-1 776,9

	000 01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-1 514,2
	-1 746,1
	-1 776,9

	000 01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	-1 514,2
	-1 746,1
	-1 776,9

	000 01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета Салтакъяльского сельского поселения
	-1 514,2
	-1 746,1
	-1 776,9

	000 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	1 566,8
	1 746,1
	1 776,9

	000 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	1 566,8
	1 746,1
	1 776,9

	000 01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	1 566,8
	1 746,1
	1 776,9

	000 01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета Салтакъяльского сельского поселения
	1 566,8
	1 746,1
	1 776,9».

	Приложение 2

	Предполагаемые поправки по расходам  бюджета Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год

	Наименование раздела и подраздела
	РзПр
	Утвержден-ный план
на 2022 год
	Предполагаемые поправки
	Уточненный     план                    на 2022 год             (с учетом     поправок               от __________      2022 г.)

	за счет дополнитель-ных безвозмездных поступлений
	за счет увеличения собствен-ных доходов
	за счет увеличе-ния дефицита (остатка на начало года)
	за счет изменения бюджетных ассигнований (по заявлениям)
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ВСЕГО

	1514,2

	52,6

	52,6
	1566,8

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	982,9

	14,7

	14,7
	997,6

	Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций, из них на:
	0104
	814,0

	0,0
	814,0

	Резервные фонды
	0111
	2,0

	0,0
	2,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	166,9

	14,7

	14,7
	181,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200
	111,4

	0,0
	111,4

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	111,4

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	0300

	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0400
	151,0

	0,0

	0,0
	151,0

	Водное хозяйство
	0406

	0,0
	0,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	151,0

	0,0
	151,0

	- содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования

	151,0

	0,0
	151,0

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	0,0

	0,0
	0,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500
	101,0

	37,9

	37,9
	138,9

	Жилищное хозяйство
	0501
	71,0

	37,9

	37,9
	108,9

	Благоустройство
	0503
	30,0

	0,0
	30,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	1000
	167,9

	0,0
	167,9

	Пенсионное обеспечение
	1001
	167,9

	0,0
	167,9

	«Приложение № 3
к решению Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения
Куженерского муниципального района

Республики Марий Эл
 «О бюджете Салтакъяльского сельского
 поселения на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов»

(в редакции от 16.03.2022 года № 172 )

	..Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

	бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского сельского поселения

	 по разделам, подразделам, целевым статьям

	(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)

	группам видов расходов классификации расходов бюджетов

	на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	тыс.
 рублей

	Наименование
	Рз
	ПР
	ЦС
	ВР
	2022
год
	2023
год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	0000000000
	000
	997,6
	971,1
	974,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	0000000000
	000
	814,0
	783,0
	783,0

	Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления
	01
	04
	0170129020
	000
	312,0
	280,0
	280,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	0170129020
	100
	312,0
	280,0
	280,0

	Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)
	01
	04
	0170129030
	000
	502,0
	503,0
	503,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	0170129030
	100
	502,0
	503,0
	503,0

	Резервные фонды
	01
	11
	0000000000
	000
	2,0
	2,0
	2,0

	Резервные фонды местных администраций
	01
	11
	0120129100
	000
	2,0
	2,0
	2,0

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	11
	0120129100
	800
	2,0
	2,0
	2,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	0000000000
	000
	181,6
	186,1
	189,0

	Условно утверждаемые расходы
	01
	13
	0170329070
	000
	0,0
	31,0
	63,0

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	0170329070
	800
	0,0
	31,0
	63,0

	Прочие выплаты по обязательствам государства
	01
	13
	9990029960
	000
	166,9
	155,1
	126,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	9990029960
	200
	166,9
	155,1
	126,0

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	01
	13
	9990029140
	000
	3,5
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг  для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	9990029140
	200
	3,5
	0,0
	0,0

	Расходы по содержанию имущества казны
	01
	13
	9990029190
	000
	11,2
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг  для государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	9990029190
	200
	11,2
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	0000000000
	000
	111,4
	114,1
	118,9

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	0000000000
	000
	111,4
	114,1
	118,9

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения
	02
	03
	0120751180
	000
	111,4
	114,1
	118,9

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	02
	03
	0120751180
	100
	111,4
	114,1
	118,9

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	0000000000
	000
	151,0
	403,0
	417,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	0000000000
	000
	151,0
	403,0
	417,0

	Содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования
	04
	09
	0110129760
	000
	151,0
	403,0
	417,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	09
	0110129760
	200
	151,0
	403,0
	417,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	0000000000
	000
	138,9
	90,0
	100,0

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	0000000000
	000
	108,9
	90,0
	100,0

	Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома
	05
	01
	0150129400
	000
	108,9
	90,0
	100,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	01
	0150129400
	200
	108,9
	90,0
	100,0

	Благоустройство
	05
	03
	0000000000
	000
	30,0
	0,0
	0,0

	Уличное освещение
	05
	03
	0150429330
	000
	30,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	0150429330
	200
	30,0
	0,0
	0,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	0000000000
	000
	167,9
	167,9
	167,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	0000000000
	000
	167,9
	167,9
	167,0

	Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим  муниципальные должности и должности муниципальной службы
	10
	01
	0160110160
	000
	167,9
	167,9
	167,0

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	01
	0160110160
	300
	167,9
	167,9
	167,0

	В С Е Г О

	1 566,8
	1 746,1
	1 776,9

	«Приложение № 5
к решению Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения
Куженерского муниципального района

Республики Марий Эл
 «О бюджете Салтакъяльского сельского
поселения на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов»

(в редакции от 16.03.2022 года № 172 )

	Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

	бюджетных ассигнований из бюджета Салтакъяльского сельского поселения

	по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)

	группам видов расходов,разделам. подразделам классификации расходов бюджетов

	на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	тыс. рублей

	Наименование
	ЦС
	ВР
	Рз
	ПР
	2022
 год
	2023
год
	2024
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНОЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 2022-2025 ГОДЫ"
	0100000000
	000
	00
	00
	1 385,2
	1 591,0
	1 650,9

	Подпрограмма "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы"
	0110000000
	000
	00
	00
	151,0
	403,0
	417,0

	Основное мероприятие  "Осуществление части переданных полномочий органов местного самоуправления муниципального района органами местного самоуправления поселения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения"
	011010000
	000
	00
	00
	151,0
	403,0
	417,0

	Содержание дорожной сети населенных пунктов, относящихся к автомобильным дорогам общего пользования
	0110129760
	000
	00
	00
	151,0
	403,0
	417,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0110129760
	200
	04
	09
	151,0
	403,0
	417,0

	Подпрограмма  "Обеспечение безопастности жизнедеятельнсти населения на территории Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы"
	0120000000
	000
	00
	00
	113,4
	116,1
	120,9

	Основное мероприятие  "Создание резервного фонда Салтакъяльской сельской администрации"
	0120100000
	000
	00
	00
	2,0
	2,0
	2,0

	Резервные фонды местных администраций
	0120129100
	000
	00
	00
	2,0
	2,0
	2,0

	Иные бюджетные ассигнования
	0120129100
	800
	01
	11
	2,0
	2,0
	2,0

	Основное мероприятие "Мобилизационная вневойсковая подготовка в поселении"
	0120700000
	000
	00
	00
	111,4
	114,1
	118,9

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения
	0120751180
	000
	00
	00
	111,4
	114,1
	118,9

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	0120751180
	100
	02
	03
	111,4
	114,1
	118,9

	Подпрограмма "Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры  Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы"
	0150000000
	000
	00
	00
	138,9
	90,0
	100,0

	Основное мероприятие "Реализация мероприятий в области жилищного хозяйства"
	0150100000
	000
	00
	00
	108,9
	90,0
	100,0

	Уплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома
	0150129400
	000
	00
	00
	108,9
	90,0
	100,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0150129400
	200
	05
	01
	108,9
	90,0
	100,0

	Основное мероприятие "Благоустройство территорий поселения"
	0150400000
	000
	00
	00
	30,0
	0,0
	0,0

	Уличное освещение
	0150429330
	000
	00
	00
	30,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	0150429330
	200
	05
	03
	30,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  "Комплексное развитие социальной инфраструктуры  Салтакъяльского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы"
	0160000000
	000
	00
	00
	167,9
	167,9
	167,0

	Основное мероприятие  "Осуществление мероприятий социальной политики и мер социальной поддержки населения"
	0160100000
	000
	00
	00
	167,9
	167,9
	167,0

	Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим  муниципальные должности и должности муниципальной службы
	0160110160
	000
	00
	00
	167,9
	167,9
	167,0

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	0160110160
	300
	10
	01
	167,9
	167,9
	167,0

	Подпрограмма "Муниципальное управление, противодействие коррупции в Салтакъяльском сельском поселении Куженерского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы"
	0170000000
	000
	00
	00
	814,0
	814,0
	846,0

	Основное мероприятие  "Функционирование органов местного самоуправления поселения"
	0170100000
	000
	00
	00
	814,0
	783,0
	783,0

	Расходы на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления
	0170129020
	000
	00
	00
	312,0
	280,0
	280,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	0170129020
	100
	01
	04
	312,0
	280,0
	280,0

	Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования)
	0170129030
	000
	00
	00
	502,0
	503,0
	503,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	0170129030
	100
	01
	04
	502,0
	503,0
	503,0

	Основное мероприятие  "Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование бюджетного потенциала поселения"
	0170300000
	000
	00
	00
	0,0
	31,0
	63,0

	Условно утверждаемые расходы
	0170329070
	000
	00
	00
	0,0
	31,0
	63,0

	Иные бюджетные ассигнования
	0170329070
	800
	01
	13
	0,0
	31,0
	63,0

	Непрограммные расходы
	9990000000
	000
	00
	00
	181,6
	155,1
	126,0

	Прочие выплаты по обязательствам государства
	9990029960
	000
	00
	00
	166,9
	155,1
	126,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	9990029960
	200
	01
	13
	166,9
	155,1
	126,0

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	9990029140
	000
	00
	00
	3,5
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг  для государственных (муниципальных) нужд
	9990029140
	200
	01
	13
	3,5
	0,0
	0,0

	Расходы по содержанию имущества казны
	9990029190
	000
	00
	00
	11,2
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг  для государственных (муниципальных) нужд
	9990029190
	200
	01
	13
	11,2
	0,0
	0,0

	В С Е Г О

	1 566,8
	1 746,1
	1 776,9

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

На рассмотрение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения вносится проект Решения о внесении изменений в решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 23 декабря 2022 года № 158 «О бюджете Салтакъяльского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

         Проектом решения предлагается увеличить на 2022 год:

1)  расходы бюджета Салтакъяльского сельского поселения (далее - бюджет поселения) на сумму 52,6 тыс. рублей;
2) дефицит бюджета поселения на сумму 52,6 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений параметры бюджета поселения на 2022 год составят:

доходы – 1 514,2 тыс. рублей,
расходы – 1 566,8 тыс. рублей,

дефицит – 52,6 тыс. рублей.

На плановый период 2023 и 2024 годов изменения в бюджет поселения не вносятся.

РАСХОДЫ

2. Расходная часть бюджета поселения увеличивается  за счет остатков средств на счете бюджета, образовавшихся на 1 января 2022 года на сумму 52,6 тыс. рублей по следующим подразделам:

по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»
в сумме 14,7 тыс. рублей, из них:

· на изготовление технического плана многоквартирного дома
    11,2 тыс. рублей;

· на оценку стоимости арендной платы 3,5 тыс. рублей.

по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» на уплату взносов РФКР в сумме 37,9 тыс. рублей.
3. Дефицит бюджета поселения на 2022 год увеличиваются за счет остатков средств на счете бюджета, образовавшихся на 1 января 2022 года на сумму 52,6 тыс. рублей.

Вносятся соответствующие редакционные изменения в
 пункт 1 Решения Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения.

4. В связи с вносимыми изменениями в Решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 23 декабря 2021 года № 158 приложения № 1, 3-5 к данному решению излагаются в новой редакции.